

GŁOS POMORSKI

Prenumerata miejscowa: Przy odbiorze w ekspedycji 2,25 Zł, w agenturach miejscowych miesięcznie 2,30 Zł, przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,51 Zł, wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 7,88 Zł, miesięcznie 2,61 Zł, dla W. M. Gdańska 2,50 Guld. Gd. — pod opaską w Polsce 3,95 Zł, do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratorzy nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.

Rachunek bieżący: Bank Powiatowy Grudziądz, Bank Związku Spółek Zarobkowych, Danziger Privat-Aktienbank, Gdańsk i Grudziądz, Bank Polski Grudziądz. Konto oszczędności: Gdańsk nr. 2980. Konto pocztowe: Kasa Oszczędności, Oddział w Poznaniu nr. 201198. Miejsce płatności i wykonania Grudziądz.



Ogłoszenia z Polski. Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeń mowym na stronie 8-lamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 lam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 20 procent nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administracja nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

✧ ✧ Rękopisów nadesłanych nie zwraca się. ✧ ✧

Dyrektor przyjmuje od godz. 10-tej do 11-tej przed południem.
Redaktor Naczelny przyjmuje od godz. 11-tej do 12-tej w południe.

Redakcja i Administracja
Grobłowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 30-go października 1925.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

To zatargu grecko-bułgarskiego.

Mieli rację ci z pośród polityków, obserwujących pracę w Locarno, iż mężowie stanu, radzący na terytorjum Szwajcarii nad pokojem Europy, zapomnieli w dziele swem o tych obszarach, które w ostatnich kilku dziesiątkach lat były zawsze ogniskiem, skąd rozchodziły się wielkie zatargi międzynarodowe na całą Europę. Zapomniano o półwyspie bałkańskim, ustalając pokój nad Renem. Ale ów „kocioł“ wечно wrzący przypominał się sam. Mamy tam nowy zatarg — tym razem między Bułgarią i Grecją.

O co poszło i kto ma rację?..

Jak zwykle na Bałkanach, ostatecznej odpowiedzi dać nie można. Wszyskiemu, co się tam dzieje, winne są nieprawdopodobnie zupełnie stosunki narodowościowe, jakie panują na tych terenach. Pomieszanie ludności greckiej z serbską, bułgarską i turecką, a nawet z „macedońską“ (bo są i tacy) ogarnęło tak szerokie kręgi, iż trudno jest rzeczywiście ustalić tam kiedykolwiek taki państwowy stan posiadania, któryby wszystkie narodowości zadowolonił. Grecy nie wyrzekli się jeszcze marzeń o Tracji wschodniej i Carogrodzie, Turcy na konferencji lozańskiej w myśl swego programu maksymalistycznego wyciągali rękę po Trację zachodnią. Taż sama Tracja zachodnia jest wraz z Dedeagaczem i „dostępem do morza Egejskiego“ narodowym celem Bułgarii. A w centrum tych sprzecznych dążeń leży owa nieszczęsna Macedonia — wspólny obiekt inspiracji Jugosławii, Grecji i Bułgarii — wieczne siedlisko buntów, rozbojów, grabieży, dokonywanych w imię interesów Grecji, Jugosławii, Bułgarii, samodzielnej Macedonii, autonomicznej Macedonii, federalistycznej Macedonii i.. zwykłego bandytyzmu.

Druga wojna bałkańska 1913 roku oraz wojna światowa oddały olbrzymią większość Macedonii w ręce Grecji i Jugosławii. Bułgaria więc jest stroną pokrzywdzoną, która w granicach swych i pod swą egidą chroni wszystkie te elementy niezadowolone, które schroniły się tam przed prześladowaniem Grecji i Serbii. Specyficzne warunki macedońskie, niski poziom kulturalny i dzikość charakteru ludności wytworzyły specjalny ruch powstańczy, znany pod nazwą komitadżów, którzy swą akcją na pograniczu wytwarzają tam stały ferment, zakłócający spokój i gotowy przy każdej okazji do zbrojnego wybuchu.

Tak stało się i tym razem. O ile można zdać sobie sprawę ze sprzecznych doniesień Aten i Sosji, powodem obecnego zatargu było zamordowanie oficera greckiego przez jakąś z pogranicznych „czet“ komitadżów macedońskich. W odwet wojska greckie przeszły granicę bułgarską, gdzie napotkały opór ze strony tychże komitadżów. Wywiązało się starcie. Grecja protestowała przeciwko zamieszkom granicznym, Bułgaria — przeciwko naruszeniu swego terytorjum. Do porozumienia dyplomatycznego nie doszło i w rezultacie gabinet sofijski został zmuszony do zwrócenia się na forum Ligi Narodów ze skargą w myśl art. 10 i 11 statutu Ligi, zabraniającego gwałcenia terytorjalnego status quo członków Ligi i wymagającego w takim wypadku natychmiastowego pośrednictwa Rady Ligi.

Na skutek tego demarche Sofji p. Briand, jako przewodniczący Rady Ligi, zwołał jej posiedzenie do Paryża, gdzie zostanie rozpatrzony spór in merito.

Nie należy spodziewać się, aby zatarg grecko-bułgarski miał doprowadzić do wojny, któraby mogła mieć nieobliczalne następstwa na Bałkanach i w całej Europie. Jest on jednakże jeszcze jednym dowodem, jak trudno przychodzi ustalenie pokojowych stosunków w powojennej Europie i jak wiele istnieje jeszcze ognisk zatargów, które europejscy mężowie stanu napórądo od lat miesiąca usiłują zagasić.

Czy nastąpi rekonstrukcja gabinetu Grabskiego?

Pogłoski o zmianach na stanowisku min. skarbu, pracy, sprawiedliwości i robót publicznych.

Warszawa, 28. 10. (Tel. Własny) W kołach politycznych krąży pogłoski o rekonstrukcji gabinetu, która nastąpić ma w najbliższych dniach. Według tych pogłosek p. Wł. Grabski zatrzymać ma tękę premjera, natomiast min. skarbu ma zostać nie Grabski a kto inny. Mówią m. in. o p. Michalskim.

Na stanowiskach ministrów Pracy i Opieki Społecznej, Sprawiedliwości i Robót Publicznych nastąpić ma-

ją również zmiany. Mianowicie minister Sokal przejdzie do służby dyplomatycznej zagranicą. Na jego miejsce tękę ma objąć mąż zaufania NPR.

Min. Żychliński w związku z ucieczką komunisty Leszczyńskiego ma wrócić znów do swej pracy jako rejent. Tękę ministra robót publ. obsadzić ma lewica. Następcy min. Żychlińskiego dotąd się nie wymienia.

Painleve otrzymał misję utworzenia gabinetu.

Paryż, 28. 10. (PAT.) Painleve wezwany przez prezydenta Doumergue przybył do pałacu Elizejskiego o godz. 13. Rozmowa z prezydentem trwała 40 minut. Po wyjściu z pałacu Painleve oświadczył, iż rozmowa z prezydentem republiki dotyczyła jedynie spraw bieżą-

cych. Painleve powrócił do Prezydenta o godz. 16.30, aby poinformować go o przebiegu kryzysu gabinetowego. Painleve otrzymał misję utworzenia gabinetu, oświadczył jednakże, iż nie będzie mógł udzielić niezwłocznej odpowiedzi oo do przyjęcia tej misji.

Koniec wojny bułgarsko-greckiej.

Pokojowe załatwienie konfliktu. — Bułgaria i Grecja przyjmują bez zastrzeżeń decyzję Rady Ligi Narodów. — Interwencja Rumunii. — Bułgarzy nie naruszyli terytorjum greckiego.

Paryż, 28. 10. (Pat.) Bułgaria i Grecja powiadomiły dziś rano Radę Ligi Narodów, iż przyjmują bez zastrzeżeń wczorajszą jej decyzję. Bzad grecki zaznaczył, iż ewakuacja terytorjum bułgarskiego rozpocznie się dziś rano. Delegaci grecki i bułgarski zwrócili się do Rady Ligi z prośbą, by przeprowadziła obszerniejsze śledztwo w celu ustalenia źródeł częstszych incydentów pogranicznych. Briand przyjął do wiadomości z wielkim zadowoleniem odpowiedzi Grecji i Bułgarii. Rada Ligi Narodów zapozna się jutro z doniesieniami rzeczoznawców wojskowych, którym powierzono stwierdzenie na miejscu, czy wykonane zostały rozkazy, skierowane do wojsk bułgarskich i greckich.

Ateny, 29. 10. (Pat.) We wtorek, 27 bm. wojska greckie objęły z powrotem posterunki graniczne, które zajmowali Bułgarzy. W dniu dzisiejszym Grecy rozpoczęły opróżnianie zajętego terytorjum bułgarskiego.

Sofja, 28. 10. (Pat.) Minister spraw zagr. Kalfop zwołał posiedzenie komisji spraw zagr. parlamentu, na którym złożył wyjaśnienia w sprawie konfliktu grecko-bułgarskiego, oraz w sprawie stanowiska, jakie w tym względzie zajął rząd. Komisja jednomyślnie zaaprobowala

stanowisko rządu, mające na celu pokojowe załatwienie konfliktu.

Sofja, 28. 10. (Pat.) W zwązku z depeszą z Aten w sprawie demarche ministra pełnomocnego Rumunii Rascanu bułgarska ag. tel. dowiaduje się, iż rząd bułgarski zwrócił się istotnie z prośbą do Rumunii o przyjazną interwencję w celu uregulowania sporu grecko-bułgarskiego, działo się to jednak przedtem, zanim sprawa tę poruszono w Lidze Narodów. W poniedziałek 26 bm. rząd bułgarski za pośrednictwem bułgarskiego charge d'affaires w Atenach złożył min. Rascani wyrazy wdzięczności za przyjazną interwencję, podkreślając jednak, że wobec oddania sprawy w ręce Ligi Narodów Bułgaria nie może wstrzymać bezpośrednich rokowań z Grecją.

Paryż, 28. 10. (Pat.) „Matin“ donosi z Sveti Vrach pod datą 27 bm., że delegacja oficerów greckich w towarzystwie delegacji wojsk bułgarskich stwierdziła, iż posterunek grecki, sąsiadując z posterunkiem bułgarskim koło Demirkapu nie był bynajmniej zajęty przez Bułgarów, wobec czego oficerowie greccy musieli uznać, że Bułgarzy nie dopuścili się naruszenia terytorjum greckiego.

Zatarg graniczny między Albanją i Jugosławją.

Belgrad, (A.W.) Pomiędzy Albanją a Jugosławją doszło do zatargu granicznego, spowodowanego tem, że jugosłowiański naczelnik powiatu Ochryda i naczelnik sądu w Ochrydzie zostali porwani przez nieznanych

sprawców w odległości kilku kilometrów od granicy albańskiej. Żandarmeria, który im towarzyszył, znalazł martwego. Bzad jugosłowiański zwrócił się do Albanji z ostrym protestem przeciwko działalności band.

Bombardowanie Damaszku.

Powstańcy podpaliłi różne dzielnice miasta. — Na ulicach leży kilkadziesiąt trupów. Tysiące osób straciłi życie. — Masowe uchodźstwa z Syrii.

Beyruth (A.W.) Syryjskie pisma donoszą, że w Damaszku zostało zbombardowanych 500 domów. Miasto Mildant zostało splądrowane doszczętnie. Bombardowanie artylerją Damaszku trwało 57 godzin bez przerwy, przyozem tysiące osób straciło życie. Mówią o 8000 ofiar.

London, 28. 10. (Pat.) Biuro Reutersa donosi z Kairu, że jakkolwiek wiadomości o zajściach w Damaszku są sprzeczne, nie ulega jednak zdaje się wątpliwości, że miasto to było widownią między 18 a 20 października poważnych wydarzeń. Pod wpływem agitacji i szerzących się pogłosek o zbliżaniu się druzów, mieszkańcy miasta wraz z oddziałem powstańców rzucili się na żołnierzy francuskich. Przyszło do potyczki, w ciągu której zginęło 100 francuzów po walecznej

obronie. Władze francuskie wysłały na miejsce wypadków tanki i auta pancerne, które zadały powstańcom poważne straty. Powstańcy osłonięci barykadami strzelali dalej i podpaliłi różne dzielnice miasta. Ostrzelanie miasta przez Francuzów trwa od niedzieli w nocy. We wtorek wiele budynków publicznych uległo zniszczeniu. Na ulicach leży kilkadziesiąt trupów, zaś około 2000 osób zginęło prawdopodobnie pod gruzami domów. Według pogłosek powstańcy krąży w okolicy Damaszku i należą się liczyć z dalszemi walkami.

London, 28. 10. (Pat.) Wczoraj do Aleksandrii przybyło około 350 uchodźców z Damaszku. Są to przeważnie chrześcijanie, przybyli z Syrii przez Beyruth. Władze syryjskie podejmują starania, by powstrzymać masowe uchodźstwo z Syrii.

Sprawa rozbrotienia i ewakuacja Kolonji.

London, 28. 10. (Pat.) Konferencja Ambasadorów w Paryżu na odbytem wczoraj posiedzeniu rozpatrywała notę niemiecką w sprawie rozbrotienia, która następnie przekazała rzeczoznawcom, międzysojuszniczej komisji wojskowej z prośbą o jaknajspieszniejsze wyjaśnienie niektórych wymienionych w tej notce punktów. Na posiedzeniu tem rozważano również kwestję rozlokowania

wojsk sojuszniczych nad Renem po przeprowadzeniu ewakuacji Kolonji. Według doniesienia paryskiego korespondenta „Timesa“, rządy francuski i angielski nie zamierzają stawiać poważniejszych przeszkód w przeprowadzeniu ewakuacji Kolonji pod warunkiem, że rząd niemiecki utrzyma linię swego postępowania w Locarno.

Niezadowolenie Niemców górnośląskich z obecnej polityki nacjonalistów.

Berlin, 28. X. (PAT.) „Vossische Ztg.“ donosi z Wrocławia, że wystąpienie niemieckich narodowców przeciwko traktatom locarneńskim wywołało żywe niezadowolenie w szerokich kręgach niemieckich na Górnym Śląsku. Następnym konferencji w Locarno było zrzeczenie się ze strony rządu polskiego jego praw w sprawie optantów, a ponadto bardzo korzystna zmiana w polskiej polityce na G. Śląsku

i dlatego według informacji organu demokratycznego — wystąpienie niemiecko-narodowych, mogące skompromitować osiągnięte przez Locarno złagodzenie stosunków polsko-niemieckich przyjęte zostało niezyciwiście nawet w kręgach niemieckich na Śląsku, które sympatyzują zazwyczaj z nacjonalistami.

Uchwały Rady Ministrów.

Warszawa, 28. 10. (PAT.) Rada ministrów na posiedzeniu w dniu 28. b. m. powzięła następujące uchwały: Zezwolenie na przeprowadzenie przewodu elektrycznego przez granicę niemiecką w kierunku Neuhef, 2. projekt ustawy o ustroju szkolnictwa w Rzplitej, 3. projekt ustawy o sędziach śledczych do spraw wyjątkowego znaczenia, 4. projekt ustawy o statystyce ruchu naturalnego ludności i o stwierdzeniu przyczyn zgonów, 5. rozporządzenie o obniżeniu należności skarbu państwa z tytułu pożyczek udzielonych osadnikom wojskowym i cywilnym, 6. projekt ustawy uzupełniającej postanowienia ustawy z dnia

25 marca w sprawie zaopatrzenia weteranów powstań narodowych z r. 1831, 1848, 1863 oraz wdów po nich, 7. rozporządzenie obniżenia taks dla pisarzy hipotecznych, 8. rozporządzenie o ustaleniu cel wywozowych od ropy naftowej, 9. upoważnienie właściwych ministrów do wydania rozporządzeń z punktu 1. art. 7 ustawy o uregulowaniu stosunków celnych z dn. 31 lipca 1924 r. w kierunku podniesienia stawek celnych dalszych 78 pozycji taryfy celnej dotyczących produkcji przemysłu oraz zwierząt, nie dotyczących natomiast zboża i tłuszczów.

Przed otwarciem konsulatu sowieckiego w Gdańsku.

Gdańsk, (AW) Przy Neugarten nr. 7 w domu, w którym mieścił się dawniej konsulat rosyjski zostanie w najbliższym czasie otwarty konsulat sowiecki. Stary ten gmach w początkach wieku XVIII nabyła na własność cesarzowa Elżbieta, poczem został oddany rządowi rosyjskiemu. Po przewrocie bolszewickim urza-

dono w gmachu cerkiew. Od pewnego czasu bolszewicy starali się odzyskać ten gmach. Senat ostatnio przychylił się do ich żądań i historyczny ten dom w najbliższych dniach zostanie oddany do użytku konsulatu bolszewickiego.

Wczorajsze posiedzenie Sejmu.

MINISTER SKARBU ODPOWIADA NA ZARZUTY POS. FROSTIGA.

Warszawa, 28. 10. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu p. marszałek odczytał pismo p. ministra skarbu pozostające w związku z oświadczeniem pos. Frostiga, złożonym w toku rozprawy budżetowej, a zarzucającą prezesowi Izby Skarbowej we Lwowie niekorzystne wyrażenie się o niektórych członkach komisji sejmowej, badającej stosunki w obrębie Izby Skarbowej lwowskiej. P. minister skarbu zawiadamia, że prezes wymienionej Izby wezwany do usprawiedliwienia się stanowczo temu zaprzeczył. Równocześnie p. marszałek nadmieniał, że prezes Izby skarbowej we Lwowie był u p. marszałka, aby to oświadczenie powtórzyć osobiście.

WYZWOLENIE I NIEZALEŻNA PARTJA CHŁOPSKA PRZECIWKO POPRAWKOM DO USTAWY O WYKONANIU REFORMY ROLNEJ.

Przystąpiono do poprawek Senatu do ustawy o wykonaniu reformy rolnej. Sprawozdanie o poprawkach przedłożył pos. Makulski (Piast), stwierdzając, że Senat uchwalił ogółem 162 poprawki. Poprawki te można podzielić na trzy kategorie: a) redakcyjne, b) uzupełniające i c) zmieniające podstawowe zasady ustawy. Komisja sejmowa proponuje przyjęcie 111 poprawek, należących do pierwszych dwóch kategorii, natomiast wnosi o odrzucenie wszystkich pozostałych zasadniczych.

W dyskusji pierwszy przemawiał pos. Poniatowski (Wyzw.) dowodząc, że poprawki, zmierzając do sparaliżowania nawet tej nieznacznej akcji nad sprawą reformy rolnej, jaka by się mogła odbywać na podstawie ustawy sejmowej są najjaskrawszą próbą podważenia ustawy. Ustawa staje się już nie tylko niepożyteczna, ale wprost szkodliwa i z tego powodu stronnictwo mówcy dołoży wszelkich starań, aby ustawa w tej formie nie przyszła do skutku.

Pos. Maksymilian Malinowski (Wyzw.) uważa, iż tylko jedna poprawka Senatu jest dobra, a mianowicie do art. 52, aby kandydatem uprzywilejowanym do otrzymania parcel był także właściciel gospodarstwa karłowatego, jednak i tę poprawkę sejmowa komisja reform rolnych odrzuciła.

Pos. Ballin (niez. partja chłop.) dowodzi, że cała sprawa reformy rolnej będzie tylko nauką dla ludu, że kwestja ta nie ruszy z martwego punktu, dopóki lud sam nie weźmie władzy politycznej w swoje ręce. Mówca ten jest dwukrotnie przywoływany do rzeczy przez wicemarszałka pos. Moraczewskiego, który zwraca uwagę, że obecnie odbywa się nie dyskusja ogólna nad reformą rolną, lecz dyskusja o poprawkach Senatu. W rezultacie pos. Ballin oświadcza, że życie przechodzi nad postanowieniami prawnymi do porządku i tak samo odbędzie się walka chłopów o ziemię.

Pos. Sanojca (Wyzw.) ubolewa, że projekt reformy rolnej i tak już niewykonalny wskutek rozmaitych po-

prawek prawicy, Senat jeszcze bardziej zepsuł przez wprowadzenie różnych utrudnień. Senat obalił najcenniejsze postanowienia Sejmu. Pos. Sanojca w dalszym ciągu swego przemówienia omawia szczegółowo poprawki Senatu, przyczem oświadcza, że klub jego wszelkimi środkami nie dopuści do ich przyjęcia i będzie się domagał imiennego głosowania, aby ustalić odpowiedzialność.

Po uchwaleniu wniosku pos. Osieckiego (Piast) o przerwanie dyskusji, przeciwko czemu zaprotestował pos. Chrucki (kl. ukr.) głosowanie nad poprawkami Senatu do ustawy o reformie rolnej odłożono do następnego posiedzenia.

USTAWA O ORGANIZACJI WIEZIENICTWA.

Następnie przystąpiono do pierwszego czytania ustawy o organizacji więziennictwa. Pierwszy przemawiał pos. Sommerstein (kl. żyd.), który omawiał krytycznie stosunki, panujące w więzieniach w O O Oę tycznie stosunki, panujące w więziennictwie, przytaczając cały szereg konkretnych wypadków, z których by wynikało, że nie wszędzie są one należyte.

Pos. Prystupa (komunista) wylicza przykłady złego traktowania więźniów politycznych.

Pos. Jeremiec (Białorusin), powołując się na wyniki badań sejmowej komisji do spraw więziennictwa również mówi o nadużyciach, panujących w więziennictwie. Mówca ten zajął się także omówieniem projektu ustawy, wytykając m. i. brak regulaminu więziennego.

Pos. Uziębło (PPS) stwierdza, że ustawa o więziennictwie musi być rozpatrywana spokojnie, dlatego o szczegółach jej obecnie nie mówi, przyłącza się jednak do protestu przeciwko istniejącym stosunkom w więziennictwie, przedstawionym przez innych mówców.

Ks. pos. Wyrembowski (Chrz. Nar.) uważa przede wszystkim, że sprawozdanie z prac komisji sejmowej, powołanej do zbadania stosunków w więziennictwie nie jest jeszcze wygotowane, ani projekt uzgodniony, niemożliwym więc jest wytykanie tej rzeczy przed forum publicznym. Mówca nie zaprzecza, że w więziennictwie są różne braki, jednak nie należy tej rzeczy przejawiać. W każdym razie należy kategorycznie zaprzeczyć, by służba więzienna katowała więźniów. W więzieniach podlegających Ministerstwu Sprawiedliwości niema bicia więźniów, przeciwnie służba więzienna coraz bardziej jest przygotowana do swego zawodu.

MINISTER SPRAWIEDLIWOŚCI ŻYCHLIŃSKI ODPOWIADA NA ZARZUTY.

W dalszej dyskusji zabrał głos p. min. sprawiedliwości Żychliński. Odpowiadając na zarzuty, wysunięte przez różnych mówców, p. minister stwierdził, że mówcy ci przytoczyli różne fakty z lat 1922 i 1923, a nie znają stanu, w jakim państwo polskie przejęło od okupantów więzienia. Panował tam tyfus i przy tłumieniu tej zarazy zmarł prokurator Hłaski oraz 7 dozorców. Poprawa więzień kosztowała państwo wiele ofiar. Jeżeli są niezadowoleni, to pochodzi to z tego, że niema na świecie więzienia, w którym nie byłoby niezadowo-

nych. Można jednak stwierdzić z całą stanowczością, że żadnego bicia w polskich więzieniach niema. To samo stwierdziła specjalna komisja sejmowa, której ustanowienie Ministerstwo przyjęło do wiadomości i do której wskazówek dostosowało się.

Wytworzyła się dzika sytuacja — zauważył p. minister, że polskie więzienia znalazły należytą ocenę ludzi zagranicznych, a tylko w Polsce ich nie znajdują. Co się tyczy głodówek, jakie miały miejsce w ostatnich czasach, to główną ich przyczyną są podsycańca z zewnątrz. Ministerstwo ma na to dowody. Stwierdzone jest istnienie międzynarodowego towarzystwa pomocy dla bojówek rewolucyjnych z siedzibą w jednym z ościennych państw. Towarzystwo to liczy wiele tysięcy członków i zostało utworzone z inicjatywy zmarłego nie dawno członka partji komunistycznej Marchlewskiego. Poza tem opiekuje się więźniami politycznymi. W całym naszym państwie podzieliło się ono na szefostwa i oddziały, które za pomocą tzw. grypsów dają wskazówki więźniom. Republika białoruska w ten sposób ma szefostwo nad więzieniem w Białymstoku, kałmycka nad więzieniem w Rawiczu, gubernia brańska nad więzieniem wileńskim, nad siedleckim i lwowskim gubernja kijowska. Chodzi tu o podsycańca, którego celem jest agitacja przeciwko Polsce i pomawianie Polskę o biały terror.

Stosunki, panujące w polskich więzieniach do tego stopnia się polepsza, że zarzuty, które były przy przeprowadzaniu przez komisję sejmową, dziś są już nierealne. Aby zapobiedz przedłudnieniu wydano rozporządzenie ograniczenia aresztowań prewencyjnych, którego rezultatem jest zmniejszenie się więźniów prewencyjnych z 32.975 w dn. 1 kwietnia br. na 29.058 w dn. 1 października br. Co do śmiertelności wśród więźniów to w więzieniu Świętokrzyskiem w roku bieżącym do lipca przy przeciętnym zaludnieniu 300, było zgonów tylko 12. Kończąc, p. minister oświadczył, że gdy przejdzie się do dyskusji szczegółowej nad ustawą, gotów jest odpowiedzieć na każdy zarzut szczegółowy oraz co do całości więziennictwa.

USTAWĘ PRZESLANO DO KOMISJI.

Po przemówieniu pos. Chruckiego (ukr.), który oświadczył, że do ustawy o więziennictwie już z góry zaufania nie ma, na wniosek pos. Kozłowskiego (ZLN) przerwano dyskusję i ustawę przesłano w pierwszym czytaniu do komisji.

Po rozczytaniu się w pakcie.

Berliński korespondent „Daily Mail“, zdając sprawę z opinii o pakcie bezpieczeństwa, ucierającej się z biegiem czasu w Niemczech, nawet w obozie nacjonalistycznym, bierze za motto swego sprawozdania artykuł, który ukazał się w „Germanji“, organie centrum, bez której to grupy politycznej ani prawica ani lewica nie może sprawować rządów. „Germanja“ odzywa się pochlebnie o pakcie locarneńskim i pisze, że ma się on do traktatu wersalskiego jak dzień do nocy. „Naturalnie — dodaje uwagę korespondent „Daily Mail“ — są tu w Niemczech, podobnie jak w Paryżu i Warszawie, krańcowcy, którzy wołają, że wszystko jest stracone; opinie ich jednakże małą mają wagę. Rzeczka jest znamieną, że jednocześnie z wyrzekaniami krańcowców toczą się najspokojniej obrady komitetów rzeczoznawców kolejowych polsko-niemieckich, rozważających najlepsze środki przyspieszenia ruchu pociągów poprzez korytarz Polski“.

Liberalny „Daily News“ bardzo obchodzą dwa punkty, w związku z paktem stojące, mianowicie, że pakt straci moc, kiedy Rada Ligi Narodów większością głosów zadecyduje, że Liga jest dosyć potężna, by zastąpić pakt, i że gwarancja francuska dla traktatów arbitrażowych polskich i czeskich nie została włączona do umów locarneńskich i nie została urzędowo uznana przez Niemcy.

Najobszerniej zwykle omawiający sprawę paktu „Daily Telegraph“ w referacie sprawozdawcy dyplomatycznego stwierdza, że fakt uwolnienia Niemiec od niektórych obowiązków, które nałożyć by na nie mógł art. 16-ty Statutu Ligi, a którym, jako państwo rozbrojone Niemcy mogłyby nie podolać, pociągnął za sobą podobne do niemieckich żądania innych państw będących, jak np. Austria, w kłopotach, co zrobić, gdyby Włochy widziały się zmuszone do wkroczenia orężnego na terytorjum austriackie, spiesząc z pomocą bądź Francji, bądź Niemcom. Dalej sprawozdawca „Daily Telegraph“ nazywa grupę traktatów arbitrażowych przy pakcie najbardziej pocieszającą i najkonstruktywniejszą celę paktu; będą one miały więcej niż wpływ moralny i psychologiczny w przyszłości, są one bowiem w zupełnej harmonii z duchem i literą Statutów Ligi Narodów. Jedynym ograniczeniem użyteczności traktatu polsko-niemieckiego jest wyłączenie z zakresu arbitrażu spraw, rozwiązanych już przez traktaty istniejące, chociaż najostrejsze spory powstać mogą właśnie na tle postanowień, istniejących traktatów. Z innej strony, ustęp o odwołaniu się, w razie niemożności osiągnięcia porozumienia, do Trybunału w Hadze znacznie podnosi „prestige“ tej instytucji.

Z różnych stron.

— Pełniący obowiązki naczelnika wydziału polityczno-prasowego w Prezydium Rady Ministrów p. Romer, z dniem 1 grudnia br. przechodzi do służby w M. S. Z. W związku z tem p. Romer opuszcza zajmowane dotychczas stanowisko.

— W dniu 27 bm. spuszczone na wodę dwa parowce o pojemności 6.200 ton, zbudowane w dokach leningradzkich.

— Do pociągu, w którym jechał włoski sekretarz generalny Farinacci strzelono kilka razy z rewolweru w pobliżu miejscowości Cremona. Kule trafiły w wagon bagażowy.

— Berlińskie pismo „Rote Fahne“ donosi, że komunistyczni członkowie rady miejskiej gotowi są stworzyć jednolity front z radnymi niezależnymi i socjalistami.

Z ostatniej chwili.

(Od własnego korespondenta „Głosu Pomorskiego“)

Chrzesc. Demokracja w obronie bezrobotnych.

Wniosek Ch. D. przeciwko rujnowaniu miast.

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) Na wczorajszym posiedzeniu sejmowej komisji prawniczej rozważane były zgłoszenia w ostatnich czasach wnioski, dotyczące zmian ustawy o obronie lokatorów. Wnioski te zgłosiły kluby PPS, NPR, Koła żydowskie i Chrz. Dem. Pierwsze trzy kluby domagały się w swych wnioskach, aby wszelkie podwyżki komornego zostały wstrzymane a eksmisja zawieszona.

Wniosek klubu Chrz. Dem. proponuje wstrzymanie wzrostu stawek jedynie w stosunku do bezrobotnych.

Wniosek ten motywował poseł Bittner; zauważył on, że ogólnie wstrzymanie podwyżki komornego jest niedopuszczalne. Komorne jest obecnie jeszcze niższe, niż było przed wojną, jakkolwiek wydatki na utrzymanie domu znacznie wzrosły. Ustawy o nakazach posłuszeństwa kamienicznikom — są bezsilne do kamienic, które będą się walić i doprowadzą miasta do ruiny, a ludność szczególnie uboższa pozabawiona będzie dachu nad głową.

ciąg dalszy dyskusji nad tą sprawą odbędzie się w najbliższych dniach.

Rząd nie wyrzekł się swoich spraw w sprawie optantów.

Posłowie pomorscy i poznańscy u premiera Grabskiego.

Warszawa, 29 X. (Tel. wł.) Wczoraj prezes Rady ministrów w obecności ministra spraw zagranicznych i spraw wewnętrznych przyjął delegację posłów byłego zaboru pruskiego z marszałkiem Plucińskim na czele. Delegacja zakomunikowała członkom rządu zaniepokojenie, wywołane wśród ludności polskiej wiadomością, że wydaleni optantów niemieckich, wyznaczone na 1-go listopada zostały wstrzymane, podobnie jak i likwidacja majątków niemieckich.

Pan prezes ministrów odpowiedział, że powodu do zaniepokojenia niema. Rząd bowiem nie wyrzekł się praw, przysługujących mu na zasadzie konwencji wiedeńskiej i jedynie zawiesił ich wykonanie. W akcji likwidacji nie zaszyły żadne zmiany.

Jednominutowa cisza w całym państwie odbędzie się w dniu 2 listopada b. r.

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) Prezes Rady Ministrów pan Grabski zarządził, ażeby w całym państwie w dniu 2 listopada o godzinie 13 nastąpiła jednominutowa cisza skupienia ku chwale Nieznanego Żołnierza przy zatrzymaniu ruchu i pracy. Celem umożliwienia pracownikom państwowym wzięcia udziału w obchodach, wolno będzie kierownikom urzędów zwolnić od pracy

personel we Lwowie dnia 31 bm. w czasie od 9-tej przed południem do 12-tej w południe, w Warszawie zaś dnia 2 listopada od 11-tej do 14-tej.

We wszystkich innych miejscowościach w czasie, w którym odbędzie się uroczyste obchody przerwać pracę na 3 godziny.

O następcę prezesa Lindego.

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) Wczoraj rada ministrów zdecydowała przedstawić p. prezydentowi wniosek nominacji prezesa Izby Skarbowej w Poznaniu pa-

na Schmidta na stanowisko prezesa P. K. O. Prawdopodobnie dekret zostanie podpisany dzisiaj.

Znowu nadużycia w Warszawie.

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) W Wyższej Szkole Intendentury kontrolor z ramienia Najwyższej Izby Kontrolnej Państwowej Kulakowski wykrył olbrzymie nadużycia, których dopuszczał się systematycznie por. Czajka, oficer administracyjny i adjutant komendanta. Porucznik Czajka fałszywie księgował wydatki, a pieniądze otrzy-

mane w ten sposób przegrzywał na wyścigach. Dotychczas wykryto nadużycia na sumę z górą 21 tys. złotych. Istotnie przypuszczają, że por. Czajka już od dłuższego czasu fałszował księgi, a nadużycia popełnione przez niego są bardzo znaczne.

Zatarg w przemyśle zapalczanym.

Warszawa 29. X. 25. (Tel. wł.) O ile pracodawcy w tym wypadku trust szwedzki, który wydzierżawił monopol zapalczany w Polsce, nie przychyliła się do żądania podwyżki płac robotników pracujących w fabrykach

zapalek do dnia 31 października, w sobotę będzie proklamowany ogólny strejk wszystkich fabryk zapalek. W zatargu między robotnikami a przedstawicielami trustu interwenjuje Ministerstwo Pracy.

Komunista Leszczyński przybył do Moskwy.

Warszawa, 29. X. 25. (Tel. wł.) Urzędowa agencja sowiecka T. A. S. S. za pośrednictwem radjo rozesała pod datą wczorajszą wiadomość, że do Moskwy przybył komunista Leszczyński i że długi pobyt w więzieniu bardzo ujemnie odbił się na jego zdrowiu. Jak wiadomo — Leszczyński przed kilkoma dniami przez opieszalność sędziego śledczego Strancmanna — zbiegł z poczekalni Sądu Okręgowego w Warszawie.

Podobno Leszczyński dwa do trzy dni przebywał

w Warszawie, jeździł nawet samochodem po mieście, poczem drogą okrężną udał się do bolszewji.

Wczorajsza „Prawda“ rosyjska zamieszcza artykuł Leszczyńskiego zatytułowany: „Rozbite koryto“. W artykule tym Leszczyński omawia sytuację gospodarki Polski i nawołuje polskich komunistów do ostrych wystąpień, które (jego zdaniem) zwłaszcza w obecnym kryzysie gospodarczym mogą liczyć na sukces.

Z komisji sejmowych.

Dyskusja nad expose ministra Skrzyńskiego.

Warszawa, 28. 10. PAT. Sejmowa komisja spraw zagr. przystąpiła dziś do dyskusji nad expose, wygłoszoną w ubiegłym tygodniu przez ministra spraw zagr. w sprawie układów locarneskich.

Pierwszy zabrał głos pos. Seyda (ZLN.), który zastanawiając się nad stroną prawną-polityczną układów, zauważył, iż redakcja ich jest tak elastyczna, iż umożliwia różną interpretację. Niemcy nie tają tego i z całą świadomością dążą do tego.

Poseł Niedziałkowski (PPS) znajduje, że umowy locarneńskie nie są idealne. Stronnictwo mówcy za lepszą drogę uważa protokół genewski. Locarno jest do tego protokołu drogą okólną. Polska może się ostać w Europie, o ile się stanie pozytywnym czynnikiem pokoju światowego, a nie włokąca się w ognie innych państw, bo wtedy straci swe znaczenie i nie dostanie się do Rady Ligi Narodów, gdyż nasz udział w tej Ra-

dzie jest możliwy tylko wtedy, o ile nasza polityka nie zбочy od kierunku wyraźnego i szczerego popierania prestigeu i rozwoju Ligi Narodów. Mówca oświadcza co do sprawy optantów, iż zarządzenia w tej mierze były logiczną konsekwencją zawarcia umów w Locarno.

Pos. Rudziński (Wyzw.) nie podziela optymizmu min. Skrzyńskiego i pos. Niedziałkowskiego. Mówi, że Polska weszła do koncertu europejskiego, ale w pakcie reńskim Polski niema. Wyniki konferencji w Locarno są raczej zaprzeczeniem zasad protokołu genewskiego, niż realizowaniem go. Francja uzyskała gwarancje specjalne, ale przepisy co do przemarszu przez zdemilitaryzowaną strefę reńską są jednakowe dla Francji i Niemiec. Mówca szczegółowo analizuje układy i stwierdza, że dotychczasowy sojusz polsko-francuski został przekreślony. Pakt między Polską a Niemcami nie dotyczy ani agresji, ani bezsporności granic.

Sprawa projektu ustawy o poszczególnych środkach złagodzenia kryzysu finansowego.

Warszawa, 28. 10. PAT. Połączone sejmowe komisje skarbowe i budżetowa w dalszym ciągu obradowały nad projektem ustawy o poszczególnych środkach złagodzenia przesilenia finansowego. Przewodniczący pos. Zdziechowski (ZLN), otwierając posiedzenie, zaznaczył, że w związku ze zgłoszonym na poprzednim po-

wiedługim czasie ma zdać sprawozdanie całom ustawodawczym ze swej działalności.

Pos. Byrka (Piast) oświadczył, że tego zapewnienia rządu nie uważa za wystarczające. W dyskusji nad art. 3, 4 i 5 projektu ustawy, dotyczącej obiegu pieniężnego przemawiał pos. Wiślicki (kl. żyd.), który postawił wniosek, by bilety skarbowe były wypuszczone w złotych polskich w złocie, oraz, aby przedstawiciele organizacji gospodarczych byli powołani do komisji specjalnej, zawiadującej państwowym funduszem gospodarczym.

Premier Grabski zaznaczył, że nie może zgodzić się na wypuszczenie biletów w walucie innej, gdyż w tym wypadku chodzi o zasilenie obrotu pieniężnego i że taką rolę remjer chce nadać wypuszczonym biletom skarbowym, co ma być ułatwione przez przyjmowanie ich dla opłat podatkowych i wymianę każdorazowo na bilon. Wypuszczenie biletów skarbowych w złocie nie mogłoby temu zadość uczynić, gdyż prowadziłoby do dwuwalutowości ze względu na odmienny kurs złotego w biletach skarbowych i w złotym banknocie. W dalszym ciągu premier oświadczył, że nic nie ma przeciwko udziałowi przedstawicieli życia gospodarczego w komisji, zawiadującej państwowym funduszem gospodarczym.

O NOWELIZACJE USTAWY O OCHRONIE LOKATORÓW.

Warszawa, 28. 10. PAT. Sejmowa komisja prawnicza rozpoczęła dziś dyskusję nad wnioskami w sprawie nowelizacji ustawy o ochronie lokatorów.

W dyskusji pp. Rzepecki (ZLN), Bittner (Ch. Dem.) i Brodacki (Piast) wypowiedzieli się przeciwko wnioskowi PPS. i koła żydowskiego, które domagają się wstrzymania podwyższenia komornego na czas nieograniczony, względnie na jeden rok, ochrony przy eksmisji lokatorów oraz przedłużenia ochrony dla lokali fabrycznych do dnia 1 stycznia 1927 r. Wnioski te popierali pp. Kwiatkowski (Wyzw.), Małakiewicz (Kat. Lud.), Liebermann (PPS.) i Sanojca (Wyzw.) Dyskusja nie ukończono.

PAN MARSZAŁEK O WNIOSKU O ROZWIĄZANIE SEJMU.

Przed zamknięciem posiedzenia p. marszałek oświadczył, że na ostatnim posiedzeniu Sejmu postawiono wniosek o rozwiązanie Sejmu. Po rozpatrzeniu się w nim i po porozumieniu się z członkami Izby powstała wątpliwość, czy na wypadek, gdyby wniosek został uchwalony, nie należałoby przedsięwziąć pewnych czynności prawnych, uchwalić pewnych ustaw, które są potrzebne na czas między zamknięciem i zwolnieniem Sejmu. Wobec tego sądził, że dyskusję nad tym wnioskiem należy przygotować przez rozpatrzenie go z prawnego punktu widzenia przez komisję konstytucyjną, któraby przygotowała opinię.

Wobec tego, że przy lausowaniu tej myśli napotykał p. marszałek na opór niektórych stronnictw, teraz nie mógłby się skłonić do podtrzymania tej propozycji, chyba, że ktoś z posłów ją podtrzyma. P. marszałek na życzenie klubu Wyzwolenia postawi wniosek o rozwiązanie Sejmu na piątkowym posiedzeniu Sejmu, po przeprowadzeniu głosowania nad reformą rolną i nad trzema innymi punktami porządku dziennego.

Następne posiedzenie w piątek o godz. 11 rano.

NOMINACJA.

Warszawa, 29. 10. (Tel. wł.) Prezes klubu sprawodawców sejmowych Witold Giełżyński powołany został na stanowisko szefa biura prasowego przy prezydium Rady Ministrów.

KWESTJA SPŁAWU NA NIEMNIE.

Warszawa, 29. 10. (AW.) Według wiadomości z Kowna, tamtejszy poseł sowiecki zwrócił się do rządu litewskiego z nieoficjalną propozycją zwołania konferencji rosyjsko-polsko-litewskiej w sprawie spławu na Niemnie.

POLSKA NA WYSTAWIE SZTUK SDEKORACYJNYCH W PARYŻU.

Gorące owacje dla polskiego komisarza. — 169 nagród dla wystawców polskich.

Paryż, 28. 10. (Pat.) W wielkiej sali Grand Palais odbyło się uroczyste wręczenie nagród przez prezydenta republiki Doumergue laureatom międzynarodowej wystawy sztuki dekoracyjnej. W uroczystości uczestniczyli przedstawiciele rządu i parlamentu francuskiego, nuncjusz papieski, dziekan korpusu dyplomatycznego, oraz ambasadorowie Anglii, Belgii i Polski i posłowie. Komisarze generalni 22 państw, biorących udział w wystawie, przedefilowali wielką salę Grand Palais w otoczeniu swoich najbliższych współpracowników i pod sztandarami narodowymi w celu otrzymania z rąk prezydenta Francji listy nagród, przeznaczonych dla wystawców ich krajów.

Polski komisarz generalny Jerzy Warchałowski szedł w towarzystwie prezesa honorowego sekcji polskiej księcia Leona Radziwiłła oraz swego zastępcy, znanego rzeźbiarza Ludwika Pugeta. Ukazanie się polskiego komisarza generalnego wywołało gorącą owację ze strony zebranej na sali publiczności. Prezydent Doumergue, ściskając dłoń komisarza polskiego, winał mu serdecznie tej wspaniałej owacji.

Polska otrzymała wielką ilość wysokich nagród, a mianowicie 36 grand prix, 31 srebrnych medali, 12 medali brązowych i 7 zaszczytnych wzmianek. Ogółem otrzymała Polska 169 nagród i pozatem znaczna ilość dyplomów dla współpracowników wystawy. Ilość otrzymanych przez Polskę nagród w stosunku do niewielkiej ilości istotnych wystawców, których było ogółem 251, przyznaje Polsce pierwszorzędne miejsce na wystawie.

— W dniu 27 bm. w nocy arcybiskup Clepiak odjechał via Paryż do Ameryki.

— Papież przyjął na dłuższej audjencji ambasadora Skrzyńskiego. Po audjencji ambasador Skrzyński odbył rozmowę z kardynałem Gasparim.

Kino-Teatr
»Apollo«
 Dziś i dni następne

»KROŁ DJAMENTÓW«
 z **CABLO ALDINEM**
 mężczyzną, ulubieńcem wszystkich Pań, swyściecą Harry Peela.

NADPROGRAM:
 Arcywesola farsa
GŁOWA DO GÓRY
 z najlepszym komikiem
 4581] **MAC SENNETEM**

Variete: Balet p. Popie-
 mistrz Fabian
 w niedzielę, o g. 2:
Przedstawienie
 dla młodzieży!

We wtorek, dnia 3 listopada br.
 odbędzie się
W WĄBRZEŹNIE
Jarmark na bydło,
 konie i trzodę chlewną
 Wąbrzeźno, dnia 26 października 1925 r.
MAGISTRAT
 4579] (-) **SCHWARZ**, burmistrza.

Licytacja sądowa.
 W sobotę, dnia 31 października,
 o godz. 9-tej rano, sprzedam za gotówkę:
 bufet restauracyjny, aparat do piwa,
 zegar wiszący, 5 obrazów, 3 beczki
 z ogórkami i konter z marmurową
 płytą. [4588]
 Miejsce licytacji: ul. Lipowa, 51 w restauracji
Jaramowski, kom. sądowy.

Licytacja sądowa.
 W sobotę, dnia 31 października,
 o godz. 12-tej w południe, sprzedam za gotówkę:
 około 10 spodów do futer, skórki (ope-
 ny australskie), barankowe, karaku-
 łowe, mufki, czapki fokowe, kołnier-
 ze kapelusze, obrus olejny, lustra,
 stół i 4 fotelje, biurko, maszynę do
 szycia, lampę elektryczną, urządzenie
 skladowe i różne inne przedmioty. [4587]
 Miejsce licytacji: ul. Długa 6, w składzie.
JARANOWSKI, komornik sądowy.

Hotel Królewski Dwór
 Rynek nr. 3/4 Ekenom: Bronisław Kraski Tel. 323 i 76
 W sobotę, dnia 31 października 1925 r.
Wielki KONCERT POZEGNALNY
 ulubionej kapeli **FINCA**.
 Z dniem 1 listopada br. rozpoczyna się koncert arty-
 styczny zespół orkiestry mandolinistów pod batutą
H. ZOŁOTNIKOWA. [4584]

Na sezon jesienno-zimowy!

Konfekeja damska: płaszcze flauszowe . . . 55,- 45,- płaszcze flauszowe obs. futr. 75,-	Konfekeja męska: płaszcze jesienne 28,- płaszcze flauszowe . 75,- 65,- 45,-
Plusz jedwabny metr po 42,- 32,-	
płaszcze pluszowe . 155,- 125,-	Ulstry męskie
płaszcze jedwabne plusz. 180,-	z pierwsz. materji welurowej 85,-

Koldry watowane (na białej wacie) 42,- 85,- 32,-

Szmechel i Rozner Sp. Akc. Grudziądz
 Telefon 160 Wybieckiego 2/4 Telefon 160
 4585

Zawiadomiam
 iż se spółki z p. Wąchałą wystąpiłem, przeno-
 sząc biuro porady w sprawach skarbowych
 do domu przy ul. Sienkiewicza 27, I p. l.
 Z poważaniem [4554]
H. KUBRAKIEWICZ
 emerytowany inspektor skarbowy.

Sprzedajemy po cenach bezkonkurencyjnych
Skóry
 różne podeszwy i specjalne na brandle faldry do pasów zapędowych techniczne i troki meblowe i samochodowe pantoflarskie
 obremy i gemy (czarne i kolor.) zamstowe lakowe siodlarskie galanteryjne i intrologatorskie

Kupujemy po najwyższych cenach dziennych
 wszelkie **Skóry surowe**
 bydłca, cielęca, końskie, skopowe, kozie, sarnie, zajęcze, królicze, tchórze, wydry, kanie, lisie
 i włosie końskie.

Skóry
BRACI PFEIFFER
 podeszew gruba 1/2 kg. 3,20 zł
 podeszew średnia 1/2 kg. 3,00 zł
HURTOWNIA SKÓR
EDWIN BALCEROWICZ i S-ka
 Grudziądz [4495] Mickiewicza 25

Ogłaszajcie
w Głosie
Pomorskim

Otto Kahrau
GRUDZIĄDZ
 Telefon nr. 692 — Sienkiewicza 16 — Założony 1893

Fabryka mebli
 Syplalnie — jadalnie — pokoje męskie
 garnitury klubowe — lustra — kuchnie
 w olbrzymim wyborze po cenach
 nadzwyczaj niskich [3912]

Polskim i niem. językiem dosta-
 tecznie władający, w różnych instytucjach
 handlowych, bankowych i skarbowych długoletnią
 teorią i praktyką doświadczony
buchalter — bilansista
 poleca się do zakładania ksiąg han-
 dlowych i rolniczych, przeprowadza-
 nia zaległości buchalteryjnych, se-
 stawiania bilansów i deklaracji po-
 datkowych i likwidacji firmowych.
 Osynność poufna. Honorarium umiarkowane.
 Zgłoszenia do Głosu Pomorskiego pod nr. 4584.

KINO »ORZEŁ« VARIETE
 Poszątek o godz. 6-10 i 8, w niedzielę o godz. 4-16.
 W niedzielę o godz. 2-jej popoł. przedstaw. dla dzieci
 i młodzieży z **Harold Lloydem** i **Variete**.

Od czwartku dnia 29-go października b. r.:
 Podwójny rekordowy program, drgający niebaw. komizmem! Kaskada perlistego
 śmiechu i dowcipu **Harold Lloyd'a** w swej najlepszej 7-iej
 aktowej komedji p. t.:
»Jeszcze wyżej«
 4502

Jako nadprogram:
 Potężny dramat tzników sero niewieści p. t.:
»Odwieczne kobiece«
 w roli głównej **Gina Palerme**.
 Razem 13 aktów.
 Ponadto przegrane **Variete** — pierwszorzędną
 balet. — W niedzielę zmiana **Variete**: Najlepsza
 atrakcja światowa na rowerach **Harry Derenfeld**.

Szukam natychmiast lub później
3-4 pokojow. mieszkania
 z **KUCHNIĄ**. Płacę za rek z góry dzierżawę.
 Pośrednicy otrzymują jako odszkodowanie za
 farygę pożyczkę do 500 zł. Laskawe zgłoszenia
 upraszam do Głosu Pomorskiego pod nr. 4580.

Sprzedaje
PIERŚCIONEK
 męski z brylantem,
 wartości 1200 zł. sprze-
 dam okaz. za 800 zł. Zgl.
 do Głosu Pom. nr 4610p.

Lucjan Stetkiewicz
Fabryka Pończoch
 Grudziądz - ul. Groblowa
 (Plac Kąpielowy) Telefon nr. 284
 poleca pończochy **Florid**
 (jedw. florowe), welnianie
 jedwabne, flarowe, damskie,
 męskie i dziecięce.
 4590

Pokój umebł.
 od 1. XI. do wynajęcia
 Pl. 23 Stycznia 13, I lewo

Pokój umebł.
 natychmiast do wynaje-
 cienia Starzyńska 3, II.

Pokój umebł.
 dla 2 panienek do wyn.
 ul. Kościuski 17, II lewo

Pokój umebł.
 z całym utrzym. (kuchnia
 polska) do wynajęcia ul.
 Słowackiego 4, pr. lewo

Dzielny włódarz
 podwórzowy i połowy
 (gajowy i połowy), z do-
 bromi świadectw., bardzo
 dobrze obezn. z sagaje-
 niem sasn. poszuk. posa-
 dy natychmiast lub póź-
 niej. Oferty do Głosu
 Pomorski. pod nr. 4593p.

Kupna
Kupujemy
 i płacimy wygórowane
 ceny za akcje Cukrowni:
 Sroda, Opalenica i
 Chelmska. Zgłoszenia
 Wielkopolski Dom Zieci,
 Bydgoszcz, Gdańska 31.

Kupię za gotówką uży-
 wany dobrze utrzymany
MOTOCYKL
 o sile powyżej 2 P.S.
 Lask. zgl. z podaniem
 marki i ceny do Głosu
 Pomorski. pod nr. 4574

Poszu- **1000-2000 zł**
 kuje za pewną gwarancją i do-
 brem oprocentow. Of. do
 Głosu Pom. nr. 4607p.

Zguby
 Dnia 24. bm. zgubiono
 w drodze do teatru
 idąc ul. Młyńska, Kam-
 tęca i Strzelecką złoty
 łańcuszek z medalionem
 czarno emalj. zawier-
 ającym fotografię rodzin-
 ne. Upraszam się znalaz-
 cę uczciwego o oddanie
 na ul. Młyńska 11, II p
 [4578p]

Zabawy
 Ochotnicza
 Straż Pożarna
 Grudziądz
 urządza w sobotę, 31-go
 bm. o g. 7 wiecz. w Ho-
 telu pod Złotym Lwem
 ul. 3 Maja swą doroczną
Zabawę Taneczną
 połączoną z występem
 „Pat i Patachon“ jak i
 różnymi innymi niespor-
 dziankami, na którą przy-
 jaciół i sympatyków naj-
 uprzejmiej zaprasza
 Zarząd.
 Czysty zysk przeznaczony
 się na umundurowanie.

Kit szklarski
 pod gwarancją na czystym
 pokoście dostarcza
 wagonowo i w mniejszych
 partjach
Hurtownia Farb
 Jan Kapczyński
 Tel. 371 i 200 **TORUŃ** Łazienna 28.
 Adres telegr.: Hurtfarb. [4577]

Różne meble
 do sprzedania
 Sienkiewicza 25, pr. l.

Skład kolonialny
 z mieszkaniem nat-
 ychmiast do odstąpie-
 nia ul. Solna 3. [4574p]

Sprzedam korzystnie
Motor Indjan
 1925, 12 do 16 P.S. prawie no-
 wy. Oferty do Głosu Pom.
 pod nr. 4547p.

Dzierżawy
SKŁAD
 w centrum miasta wy-
 dzierżawię. Czynsz z
 góry zapłacę. Oferty do
 Głosu Pom. nr. 4543p.

Wydzierżawimy
skład kolonialny
 i restaurację soli-
 dnemu kupcowi. Po-
 trzeba 3-4000 złotych.
 Dejowski i Jaeger
 Plac 23-go Stycznia 16

Mieszkania
Umebl. pokój
 do wynajęcia
 ul. Kościuski 26, II pr.

Umebl. pokój
 natychm. do wynajęcia
Forteczna 17, I p. l.

Umebl. pokój
 natychm. do wynajęcia
 Tuszewska Grobla 30b, II

Pokój umebł.
 natychmiast z całym u-
 trzymaniem do wynajęc.
 Kościuski 2, II piętro.
 2 gustowne umebł.
 pokoje natychmiast
 wydzierżawię mieszkańcu.
 Wiadomości udziela: 3-go
 Maja 7, I p. prawo. [4594p]

Posady
Kupiec
 inteligentny, żonaty, po-
 szukuje jakiegokolwiek
 bądź **POSADY** Of.
 do Głosu Pom. nr. 4608p

Poszukuje 3 dzielnych
 akwizytorów (rek)
 Zgl. dz. s. o godz. 5 popoł.
 Hotel Grudziądzki Dwór

25 ludzi
 do wybierania ziemniaków
 za wysokim wynagro-
 dzeniem poszukuje
Zarząd Folw. Węgrowo
 pow. Grudziądz, [4559] ul. Wybieckiego 28, I p.

SAMOCHODY
 4/12 Tatra 4-osob. prawie nowy Zł 6.900.-
 4/20 Salmson 2-osob. nowy Zł 4.500.-
 4/20 Salmson 3-osob. nowy Zł 5.000.-
 14/38 Opel Landulet 6-osob. Zł 3.800.-
 10/30 Phaenomen 6-osob. Zł 1.800.-
 16/45 Mercedes 6-osob. [4435] Zł 5.000.-
 wiele innych poleca jako kupno okazjone
»BRZESKI AUTO« Tow. Akc. Poznań, Skarbowa 20

Płyty gramofonowe
 najnowsze tańce,
 orkiestra saloonowa
 sztuka 3,50 zł
 poki zapas staroży
 poleca [4585]